15. «Pero me preocupa, dices, que aquél perece, y aquél otro es bautizado. Me preocupa, me inquieta, como hombre que soy». Si quieres escuchar la verdad, también a mí me inquieta, porque soy hombre también yo. Pero si tú y yo somos hombres, oigamos ambos a quien dice: *¡Oh hombre!*

*aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quis prior dedit, cum totum gratias accepit? Quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Si Dominus retribuere vellet, nihil nisi poenam debitam retribuisset. Nihil dederunt, ut eis retribuere. Pro nihilo salvos faciet illos (Ps 55,8). Quis prior dedit illi, quasi suorum gratia meritorum? Quis prior dedit illi, quis praevenerit gratiam, quae gratis datur? Si aliquid meritorum antevenit gratiam, iam non gratis datur, sed ex debito redditur. Si autem gratis non datur, gratia quare vocatur? Quis ergo prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom 11,33,36). Quae utique, nisi omnia bona quae ab illo accepimus, et accepimus ut boni simus? Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est immutatio. Nam tu in peius mutatus es: apud quem non [178] est immutatio, ipse subvenit. Apud quem non est, nec momenti obumbratio (Iac 1,17): nam tu in tenebris noctis tuae iaces. Ab illo ergo omnia: nemo illi prior aliquid dedit, nemo exigat debitum. Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est (Eph 2,8).*

CAPUT XIV.—15. *Nihil nobis arrogandum.*—Sed movet me, inquis, quod ille perit, ille baptizatur: movet me, movet tanquam hominem. Si verum vis audire, et me movet quia homo sum. Sed si et tu homo, et ego homo; ambo audiamus dicentem, *O homo!* Uti que si ideo movemur,

Por lo tanto, si nuestra preocupación proviene de que somos hombres, el Apóstol habla a la naturaleza humana misma, enferma y débil, diciendo: *¡Oh hombre!, ¿quién eres tú para contestar a Dios? Acaso dice la figura a quien la modeló, ¿por qué me hiciste así?* Si pudiese hablar la bestia y dijese a Dios: «¿Por qué a éste le hiciste hombre y a mí bestia?», ¿no te enardecerías y le dirías: «¡Oh bestia!, ¿quién eres tú para contestar a Dios?» Tú eres un hombre, pero en comparación con Dios eres una bestia. ¡Ojalá fueses su bestia y oveja de sus pastos! Reconoce los beneficios del pastor y no seguirás a los lobos del error. Eramos lobos. *También nosotros fuimos hijos de la ira como los demás.* Pero murió la Oveja y nos hizo a nosotros ovejas. *He aquí el Cordero de Dios, he aquí el que quita el pecado*, no de éste o aquél, sino del mundo. No nos atribuyamos arrogantemente nada a nosotros, hermanos míos, por el hecho de que somos algo; si es que por la fe en él somos algo, seamos lo que seamos, no nos lo atribuyamos a nosotros, no sea que perdamos hasta lo que recibimos. Pero en lo que recibimos, démosle gloria, tributémosle honor; haga llover él sobre sus semillas. ¿Qué tendría nuestra tierra si él no hubiese sembrado? Pero también da la lluvia. No abandona lo que sembró. *El Señor dará la suavidad, y nuestra tierra dará su fruto.* Vueltos al Señor, etc.